Acquisition 117 126 2 458 2 701

Cession -48 -96 0 -144

 Change 51 195 2 248

Mise en service / Reclassement 661 2 220 -3 190 -309

Application IFRS 16 1 028 390 95 1 512

Au 31/12/2019 23 930 66 136 1 464 91 531

42 / 86

3.6.7. Titres mis en équivalence

Les titres mis en équivalence correspondent à des participations dont les activités sont de même nature que celles des filiales

intégrées globalement. La part du Groupe dans la situation nette et les résultats de ces sociétés sont résumés ci-dessous :

 en milliers d'euros Part contrôlée dans le Groupe*

   % Détenu
Part des capitaux

propres
Part du résultat

net

  Baikowski Japan Corporation

 Au 31/12/2019 50 5 323 794

 Au 31/12/2018 50 4 645 657

  Baikowski Korea Corporation

 Au 31/12/2019 50 272 5

 Au 31/12/2018 50 282 24

  Total

 Au 31/12/2019   5 595 799

 Au 31/12/2018   4 927 681

 * après retraitements de consolidation

Les principaux agrégats (avant retraitements de consolidation) des sociétés mises en équivalence sont résumés ci-après :

en milliers d'euros Baikowski Japan Baikowski Korea

  31/12/2019 31/12/2018 31/12/2019 31/12/2018

Actifs non courants 12 691 9 660 38 46

Actifs courants 16 630 13 288 766 717

Passifs non courants 2 255 2 582 0 0

Passifs courants 14 852 9 327 168 107

Chiffre d'affaires 25 013 23 917 623 895

Résultat opérationnel 2 050 1 827 5 47

Résultat net 1 368 1 162 11 48

Dépréciation / Amortissement (en milliers d'euros)
Terrains et

Constructions
Matériel

Immobilisations en

cours, avances et

autres

Total

Au 01/01/2018 -9 399 -42 425 232 -51 592

Dotation -698 -2 998 -21 -3 717

Reprise 0 61 3 64

Entrée de périmètre -568 -1 327 0 -1 895

Reclassement -281 -532 -367 -1 180

Change -68 -364 -3 -435

Au 31/12/2018 -11 014 -47 585 -156 -58 755

Au 01/01/2019 -11 014 -47 585 -156 -58 755

Dotation -887 -3 337 -70 -4 294

Reprise 0 96 0 96

 Entrée de périmètre 0 -392 -33 -425

Reclassement 0 0 0 0

 Change -29 -156 -1 -186

Au 31/12/2019 -11 930 -51 374 -261 -63 565

Valeur Nette (en milliers d'euros)
Terrains et

Constructions
Matériel

Immobilisations en

cours, avances et

autres

Total

Au 31/12/2018 11 108 14 420 1 884 27 413

Au 31/12/2019 12 001 14 762 1 203 27 966

43 / 86

3.6.8. Autres immobilisations financières

 (en milliers d'euros) 31/12/2019 31/12/2018

  Dépôts et cautionnements 202 250

  Autres 215 224

  Total 417 474

3.6.9. Stocks

Ils se décomposent de la manière suivante :

   31/12/2019 31/12/2018

   Brut Dépréciation Net Brut Dépréciation Net

  Matières premières 4 513 -233 4 280 5 464 -1 275 4 189

 Encours 4 049 -106 3 943 3 911 -535 3 376

 Produits finis 3 906 -335 3 571 4 233 -686 3 547

  Marchandises 183 0 183 225 0 225

  Total 12 652 -674 11 978 13 833 -2 495 11 337

Les montants sont présentés après éliminations des marges internes comprises dans les stocks et encours du périmètre de

consolidation. Le détail des dépréciations de stocks est précisé ci-après :

en milliers d'euros

Matières
premières

En-cours
Produits

finis
Total

  01/01/2018 -503 -244 -919 -1 665

 Dotation -769 -291 -41 -1 101

 Reprise 0 0 278 278

 Change -3 0 -4 -7

  31/12/2018 -1 275 -535 -686 -2 495

  01/01/2019 -1 275 -535 -686 -2 495

 Dotation 0 0 -64 -64

 Reprise 1 043 429 416 1 888

 Change -1 0 -1 -2

  31/12/2019 -233 -106 -335 -674

Suite à la résolution du litige commercial, le Groupe a livré en 2019 les stocks dépréciés au 31 décembre 2018.

3.6.10. Clients

La variation des dépréciations clients est précisée ci-après :

en milliers d'euros 31/12/2019 31/12/2018

Clients et comptes rattachés < 1 an 7 292 4 623

Actifs sur contrats clients < 1 an 4

Clients et comptes rattachés > 1 an 120 120

Provisions pour dépréciation -109 -109

Total 7 307 4 634

31/12/2019 31/12/2018

 Au 1er janvier -109 -111

 Dotations 0 0

 Reprises 0 2

 Variation de périmètre 0 0

 Change 0 0

 Au 31 décembre -109 -109

[…]

Le Groupe négocie les échéances de ses instruments de couverture de façon à les aligner avec les échéances des éléments couverts

afin de maximiser l’efficacité de la couverture. L'exposition nette au risque de change est suivie régulièrement.

Au 31 décembre 2019, tous les instruments dérivés utilisés par le Groupe pour couvrir son risque de change étaient qualifiés

d’instruments de couverture au sens de l’IFRS 9.

49 / 86

Par ailleurs, les fluctuations des taux de change des différentes devises ont un impact direct sur les comptes consolidés du Groupe,

résultant de la conversion en euros des bilans et comptes de résultats des filiales étrangères dont la devise fonctionnelle n'est pas

l'euro mais l’US dollar.

Sensibilité au taux de change

Ces tableaux indiquent, toutes choses égales par ailleurs, la sensibilité du résultat net et des capitaux propres consolidés du Groupe

au risque de change lié à la conversion des états financiers des filiales étrangères. Les variations simulées sont celles par rapport à

l'euro des devises suivantes : USD, JPY, en prenant pour référence les taux moyen et taux de clôture de l’année 2019.

  Variation du cours moyen Impact sur le résultat net

  EUR/USD EUR/JPY EUR/USD EUR/JPY

+15% 1,2875 140,3828 -167 24

+5% 1,1756 128,1756 -61 9

taux moyen 2019 1,1196 122,0720 0 0

-5% 1,0636 115,9684 67 -10

-15% 0,9517 103,7612 225 -33

  Variation du cours de clôture Impact sur les capitaux propres

  EUR/USD EUR/JPY EUR/USD EUR/JPY

+15% 1,2919 140,2310 -1 076 -598

+5% 1,1796 128,0370 -393 -219

taux clôture 2019 1,1234 121,9400 0 0

-5% 1,0672 115,8430 434 241

-15% 0,9549 103,6490 1 455 809

Risque de crédit

Le risque de crédit représente le risque qu’une contrepartie ne remplisse pas ses engagements.

Le Groupe est exposé aux risques afférents aux actifs financiers tels que les instruments financiers dérivés actifs, créances

commerciales, placements de trésorerie. La gestion du risque pour les instruments financiers, les placements de trésorerie et les

disponibilités s’effectuent en sélectionnant des institutions financières bénéficiant d’une notation financière élevée, et en

répartissant ses actifs sur plusieurs établissements financiers.

Compte tenu du niveau élevé de solvabilité de ses principaux clients, de la répartition mondiale de la clientèle du Groupe, et des